
Cabeceira Grande

SP

810        

250,00R$      

290,00R$      

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 02/12/2024

810       

Calmo

sem oferta

-2,56
0,92

-5,26
Carioca 9

-1,13292,50285,00                  

Feijão fradinho 

Feijão Rajado 
Feijão Rosinha Extra

oferta/embarque

Calmo

oferta/embarque

Castro PR
170,00-230,00

Unaí

170,00-210,00

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

180,00-240,00

Carioca 8,5

Carioca 10
VARIEDADE

150,00-200,00170,00-250,00
220,00R$       

sem oferta
MG

Paracatu 

255,00 Calmo oferta/embarque

MG

110,00-240,00

265,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Total de Preto:

GO 
Carioca (R$)Preto (R$)

0

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 02/12/2024

0

7.050

UFVARIEDADE CIDADE:
 Rio Verde / Jataí

PAINEL DE ANÚNCIO

7.050

Itaí 

-13,59

355,00

317,00
352,00

21,52
280,00
270,00 30,51

1,12 178,00Carioca 7 206,00

29,51
Preto T1
Carioca 6

0,00

Classificação

Pregão 
02/12/2024

MIN. R$

Cotação Diária

8
Carioca Sabia 175,00180,007,5 8 180,00180,00

210,00Carioca Dama 8 210,00

GrãoFeijão 

8,5Carioca Dama/Agronorte

VAR.(%)Cor ENTRADA 

Calmo

Abertura
03/12/2024

192,00-5,26

BA 

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Carioca 8
Carioca 7,5

VAR %02/12/2024

-3,77
272,50

270,00

255,00                  
-5,45

9

Carioca Sabia/Dama

Carioca Dama 9
Carioca Dama

9

9,5 10

450       Calmo 450        205,00

2.400    
1.160     
2.400     

240,00
1.450     

210,00
230,00 225,00 Calmo 1.450    

270,00

8,5 8,5 220,00225,00

255,00

-3,45
300,00                  300,00

190,00                  
225,00-6,67210,00

feijão de Corda 270,00R$       180,00-240,00MG

Boletim Informativo do Feijão

STATUS MAX. R$ SOBRA

03 de Dezembro de 2024
São Paulo, Terça-feira

ANo XXIII  Nº 6.089

Calmo

Calmo240,00 1.160    
260,00 255,00 260,00

240,00

780       780        

Movimento de Mercadoria

255,00
270,00270,00

Preto Nacional 6

Máx Extra 

8
Preto Nacional

200,00-230,00GO 
Cristalina 

Total de Carioca:

GO 

7 260,00

Min Coml

Feijão Branco Santa Fe de Goias 

290,00

260,00
270,00280,00Preto Nacional

260,00

Preto Nacional 9
270,00 -3,57%

7

Preto Importado

6
7
7

9 290,00

Carioca Sabia
Carioca Sabia

Feijão Bolinha Campos Novos 

Irecê 160,00-220,00
180,00-200,00

SC 
Feijão Jalo Sorriso

450,00R$      
MTsem oferta

-3,70
280,00 290,00                  

200,00-210,00SP Guairá 

-2,33260,00
240,00

295,83
279,00

247,00

nov/23VAR %ÚLT. SEMANA nov/24

275,00                  
-5,88

VAR %

-8,91
180,00

Preto T4

232,00

0,00
Preto T2

210,00                  
-1,04

180,00                  
-17,24

240,00
270,00
240,00 0,00

3,57
260,00Preto T3



MERCANTIL RODRIGUES

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

O pregão desta terça-feira, foi mais um dia de mercado completamente parado. As poucas ofertas disponibilizadas ontem, foram as mesmas
disponibilizadas ontem, ou seja, as ofertas que sobraram.  

Foram disponibilizadas aproximadamente 7.200 sacas de feijões carioca.  
Com uma distribuição entre aos padrões, desde os feijões comercial ao extra, sendo os feijões mais caro, apenas representados por amostra. 

Em relação as vendas, a falta de compradores, provocou um mercado sem realizações de vendas.  

Feijão Preto

Sem nenhuma novidade, principalmente nas vendas, os corretores mantêm algumas ofertas por meio de amostra. 
As ofertas consideradas de melhores padrões, os preços segundo alguns dos corretores, já podem ser realizadas em no máximo R$ 270,00/sc. 

Quanto aos feijões mais fracos, os preços são os mais variados, desde R$ 210,00-240,00/sc.  Também com demanda recuadas.  

As ofertas de feijão importado, o máximo que estão sendo sugerido na zona cerealista,  é entorno de R$ 290,00

Contudo, é sempre bom lembrar, que as grandes empresas, comercializam diretamente com as lavouras, e com grandes chances de negociar em
preços menores, especialmente quando envolve volumes 

ANo XXII  Nº 6.089

CIDADE: SALVADOR - BA      VARIEDADE: CARIOCA    TIPO 1  kg        DATA: 30/11/2024
Pesquisa de Mercado

03 de Dezembro de 2024 
São Paulo, Terça-feira

ASSAI 6,09 6,65
ATACADÃO 5,94 6,99 4,99
ATAKAREJO 5,94 6,68
CESTA DO POVO 7,45 6,89 5,99 6,59 6,39 5,99

6,99 6,89 6,75 4,49
GBARBOSA 5,99 5,99 7,39 7,69 3,99

TOTAL ATACADO 6,65 6,49 6,49

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR URBANO OURO VIVO KICALDO PEG PAG LIDER CODÓ


